(ธีระยุทธ บัวจันทร์, 2558 : 125-173) ที่ให้ความส าคัญกับ วัด
ศาสนาสถาน และวิถีประเพณีบ้างประการเน่ืองด้วยวัฒนธรรมทางศาสนา

หลวงพระบางเข้าสู่กระบวนการอุตสาหกรรมการท่องเที่ยว ที่เชื่อม
ระหว่างนักท่องเที่ยวท้องถิ่นและนักท่องเที่ยวนานาชาติจากทั่วโลก ในฐานะเมือง
มรดกโลก (2538/1995) ที่มีเอกลักษณ์ทางด้านสถาปัตยกรรม พระพุทธศาสนา วัด
วาอาราม ความสงบ และธรรมชาติที่งดงาม วิถีประเพณีอันเป็นเอกลักษณ์ รวมทั้งมี
ผู้น าระดับโลกอย่างประธานาธิบดีบารัค โอบามา (Barack Obama, พ.ศ.2552-
2560/2009-2017) เดินทางมายังหลวงพระบาง เม่ือ พ.ศ.2559/2016 ปรากฏเป็น
ภาพข่าวและท าให้เกิดภาพจ าและความสนใจต่อความเป็นเมืองท่องเที่ยวของหลวง
พระบางไปด้วย สู่การขับเคลื่อนการท่องเที่ยว โดยมีฐานจากพระพุทธศาสนา วัด
ศาสนสถาน วัฒนธรรมทางศาสนา ประเพณี กับการท่องเที่ยวเชิงประเพณี วิถีชีวิต ที่
สะท้อนให้เห็นถึงความหลากหลาย

และพิธีกรรม โดยคณะนักวิจัย
ได้ลงพื้นที่ส ารวจ เม่ือ 12-15 กรกฎาคม 2561 ซ่ึงได้พบข้อมูลเชิงประจักษ์จาก
การศึกษาเชิงพื้นที่ อาทิ วัดเชียงทอง (ວັດຊຽງທອງ) เป็นวัดหลวงประจ าราชวงศ์ล้าน
ช้าง ราชวงศ์หลวงพระบาง และราชวงศ์ลาว สร้างขึ้นราว พ.ศ. 2103 โดยสมเด็จพระ
ไชยเชษฐาธิราช (King Setthathirath-ເສດຖາທິຣາຊ,พ.ศ. 2091–2114/1548-
1571) กษัตริย์ผู้ปกครองราชอาณาจักรล้านช้าง-ล้านนา ตั้งอยู่ใกล้แม่น้ าโขง เป็นวัดที่
มีสถาปัตยกรรมแบบล้านช้างตอนเหนือที่งดงามมาก จนได้รับการขนานนามว่าเป็น
“อัญมณีของศิลปะล้านช้าง” (ธีรยุทธ อินทจักร์, 2017: 1-19) วัดศรีบุญเรือง (Wat
Sri Buon Heuong) วัดแสน (Wat Sean) วัดใหม่ (วัดใหม่)

2. การจัดการท่องเที่ยวในกลุ่มเจดีย์/พระธาตุ หมายถึง ศาสนสถาน อัน
เน่ืองด้วยวัด หรือความส าคัญในวัดทางพระพุทธศาสนา ที่จ าแนกได้เป็น พระธาตุ
รอยพระบาท เจดีย์ ส าคัญ อาทิ พระธาตุภูสี รอยพระบาทภูสี พระธาตุหมากโม
ตั้งอยู่ในบริเวณวัดวิชุนราช วัดที่เก่าแก่ที่สุดของเมืองหลวงพระบาง สร้างขึ้นเม่ือ พ.ศ.
2058/1515 ในรัชสมัยพระเ จ้าวิชุลราชแห่งอาณาจักรล้านช้าง ที่สะท้อนถึง
เอกลักษณ์ของสถาปัตยกรรม ความเก่าแก่โบราณ และถูกจัดอยู่ในแผนผังของการ
ท่องเที่ยว โดย (วัด) พระธาตุหมากโม ที่มีรูปทรงคล้ายผลแตงโมผ่าครึ่งหรือเป็นทรง
โอคว่ าคล้ายสถูปแบบฟองน้ าเมืองสาญจี ประเทศอินเดีย ยอดพระธาตุมีลักษณะ
คล้ายรัศมีเปลวไฟของพระพุทธรูปแบบลังกาหรือสุโขทัย บริเวณมุมฐานชั้นกลางและ

ชั้นบนมีเจดีย์ทิศทรงบัวตูมทั่งสี่มุม พระธาตุหมากโมน้ีมีสีด าเก่าๆ แม้จะเคยผ่านการ
บูรณะปฏิสังขรณ์มาแล้วสองครั้ง ในปี พ.ศ.2402/1859 รัชสมัยของเจ้ามหาชีวิตสักริ
นทร์ (ค าสุก/ King Zakarine/พ.ศ.2438-2448/1895-1904) ซ่ึงเป็นพระราชบิดา
ของเจ้ามหาชีวิตศรีสว่างวงศ์ ต่อมาในปี พ.ศ.2457/1914 ในรัชสมัยของเจ้ามหาชีวิต
ศรีสว่างวงศ์ (Sisavang Vong, พ.ศ.2447-2502/1904-1945) มีการปฏิสังขรณ์อีก
ครั้ง ซ่ึงการบูรณะครั้งน้ีพบโบราณวัตถุมากมาย เช่น เจดีย์ทองค า พระพุทธรูปหล่อ
ส าริด พระพุทธรูปทองค า พระพุทธรูปเงิน โดยเฉพาะพระพุทธรูปที่แกะสลักจากแก้วซ่ึง
คล้ายกับพระแก้วมรกต โบราณวัตถุเหล่าน้ีได้น าถวายเจ้ามหาชีวิตศรีสว่างวงศ์